[image: image1.jpg]L

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕРХНЕПАШИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.02.2024                 с. Верхнепашино                            №  15-п
О мерах по предупреждению возможного  затопления

населённых пунктов Верхнепашинского сельсовета

в период весеннего паводка 2024 года

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 16.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  на основании п.8 ст.10 Устава Верхнепашинского сельсовета Енисейского района Красноярского края, в целях обеспечения безопасности населения, сохранности объектов экономики и материально – технических ресурсов в период прохождения весеннего половодья и ледохода, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить положение   о  противопаводковой комиссии Верхнепашинского сельсовета Енисейского района (Приложение 1).

2. Утвердить состав комиссии по участию в предупреждении и ликвидации последствий весеннего паводка 2024 года (Приложение 2).

3. Утвердить план эвакуационных мероприятий в период паводковой ситуации 2024 года (Приложение 3).

4. Утвердить план основных мероприятий по участию в предупреждении и ликвидации последствий весеннего паводка на территории Верхнепашинского сельсовета в 2024 году (Приложение 4).

5. Рекомендовать закрепленному за территорией Верхнепашинского сельсовета ветфельдшеру иметь в резерве вакцины, лечебные сыворотки, дезсредства для предотвращения острозаразных заболеваний животных при их перемещении.

6. Директору ООО «Форте»  (Добринская Е.В. ) по требованию главы Верхнепашинского сельсовета выделять транспорт для снабжения населения качественной водой, продуктами питания, предметами первой необходимости в зонах чрезвычайных ситуаций.

7. Заведующей Верхнепашинской амбулаторией ( Кудашкина Т.Н.) осуществлять постоянный контроль санитарно-гигиенической обстановки.
8. Признать утратившим силу постановление администрации Верхнепашинского сельсовета Енисейского района от 28.02.2023 года                   № 20-п «О мерах по предупреждению возможного  затопления населённых пунктов Верхнепашинского сельсовета в период весеннего паводка 2023 года».

9. Контроль за  выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
10. Постановление вступает в силу в день, следующий за днём его официального опубликования (обнародования) в информационном издании «Сельский вестник».

И.о. главы

Верхнепашинского сельсовета                                     Т.Е. Недобитко
Приложение 1 к постановлению

                                                                                                       администрации Верхнепашинского

                                                                                                       сельсовета   от  19.02.2024   № 15-п

ПОЛОЖЕНИЕ

о  противопаводковой комиссии Верхнепашинского сельсовета
1. Общие положения

1.1. Комиссия создается при администрации Верхнепашинского сельсовета с целью организации содействия в предупреждении и ликвидации последствий  весеннего паводка.

1.2. Состав комиссии по участию в предупреждении и ликвидации последствий весеннего паводка ежегодно утверждается главой сельсовета.

1.3. В своей деятельности комиссия руководствуется Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», законом Красноярского края от 30.09.2002 № 4-548 «О защите населения и территории Красноярского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом Верхнепашинского сельсовета, настоящим Положением.

2.
Основные задачи комиссии

2.1.   Содействие в предупреждении и ликвидации последствий  весеннего паводка;

2.2. Прогнозирование, фиксация и оперативное планирование по предупреждению и снижению последствий паводковой ситуации;

2.3.   Сбор информации о предполагаемых зонах затопления;

2.4. Доведение информации до руководителей предприятий, заинтересованного населения;

2.5.    Публикация  оперативной информации по паводковой ситуации;

2.6.    Сбор информации с целью определения размеров ущерба.

3.  Состав комиссии

3.1. Комиссию возглавляет и организует председатель, в его отсутствие заместитель.

3.2. В состав комиссии входят специалисты администрации сельсовета, руководители предприятий, здравоохранения,  а также других структур.

3.3. Положение и состав комиссии утверждается главой Верхнепашинского сельсовета.

4. Организация работы комиссии

4.1.Председатель комиссии несёт персональную ответственность за выполнение возложенных на комиссию задач и функций.

4.2. Распределение обязанностей между членами комиссии осуществляет председатель комиссии.

4.3. Работа комиссии осуществляется в соответствии с планом работы.

4.4. Решение комиссии принимается простым большинством голосов членов комиссии, присутствующих на заседании.

4.5. Заседания комиссии оформляются протоколами, которые подписываются председателем, в его отсутствие  заместителем, и секретарем комиссии.

4.6. Организация работы комиссии возлагается на секретаря комиссии, в обязанности которого входят:

- подготовка материалов к заседанию комиссии;

- созывы заседания и ведение протоколов.

4.7. Организационно-техническую и информационно-аналитическую деятельность комиссии обеспечивает администрация сельсовета.

                                                                                                         Приложение 2 к постановлению

                                                                                                         администрации Верхнепашинского

                                                                                                         сельсовета

                                                                                                         от  19.02.2024   № 15-п
СОСТАВ

комиссии Верхнепашинского сельсовета по участию в предупреждении

            и ликвидации последствий весеннего паводка 2024 года

Чапига Е.И. -      глава Верхнепашинского сельсовета, председатель

                             комиссии;

Недобитко Т.Е. -  заместитель председателя комиссии;

Члены комиссии:

Дышлюк Л.А.     - главный специалист администрации;

Поротникова Ю.В.- директор Верхнепашинской средней школы № 2;

Кудашкина Т.Н.    - заведующая Верхнепашинской амбулатории;

Прутовых А.М.     - специалист администрации по учету военнообязанных.

                                        Приложение 3 к постановлению

                                                                                                   администрации Верхнепашинского

                                                        сельсовета

                                                                                                 от  19.02.2024   № 15-п
                                                               ПЛАН

         эвакуационных мероприятий в период паводковой ситуации 2024 года

1. Задействовать грузовой транспорт ООО «ФОРТЕ» для эвакуации материальных ценностей граждан, попавших в зону затопления.
2. Директору  МБОУ ««Верхнепашинская средняя общеобразовательная школа № 2» (Поротниковой Ю.В.) предоставить помещение, для размещения эвакуированного населения и организовать горячее питание в период ЧС, согласно договору.
3. Торговым организациям (ИП Ильюшкин В.А.) обеспечить продовольствием население в период возможного затопления, согласно договору.

4.  Обеспечить охрану объектов, частных домов и собственности в зонах затопления (МО МВД России «Енисейский».)

5. Обеспечить своевременное отселение населения, попадающего в зону затопления (Чапига Е.И.).

И.о. главы
Верхнепашинского сельсовета                                             Т.Е. Недобитко

	                                                               Приложение 4  к постановлению

                                               администрации Верхнепашинского   сельсовета

        от  19.02.2024   № 15-п

ПЛАН

основных мероприятий по участию в предупреждении и ликвидации последствий весеннего паводка 2024 года

на территории Верхнепашинского сельсовета

	№№

пп
	Проводимые мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные за исполнение
	Отметка о выполнении

	1
	Перевод администрации Верхнепашинского сельсовета на круглосуточное дежурство, организация контроля за состоянием ледовой обстановки с информированием противопаводковой комиссии Енисейского района и руководителей предприятий на территории сельсовета о подъеме воды в р. Енисей, р. Симоновке на основании данных гидрометео- и водомерного поста в затоне (РВП).
	С наступлением паводкового периода
	Глава сельсовета

	2
	Доведение оперативной информации о критических отметках до руководителей предприятий, заинтересованного населения сельсовета с целью принятия необходимых мер по предупреждению порчи и утраты материальных средств, имущества от возможного подтопления в период весеннего паводка.
На период возникновения паводковой опасности установить круглосуточное дежурство должностных лиц, каждый час докладывать об изменениях в складывающейся паводковой обстановке.
	В период паводка
	Заместитель главы сельсовета

	3
	Резервирование финансовых средств, запас ГСМ и материалов для проведения неотложных работ по подготовке объектов к весеннему половодью.
	15.03.2024
	Руководители организаций, предприятий, учреждений

(по согласованию)

	4
	Создание резервного фонда
	15.03.2024
	Глава сельсовета

	5
	Заключение договоров с предприятиями торговли
	Заблаговременно до начала паводка
	Заместитель главы сельсовета

	6
	Подготовить ведомственный приказ о мерах по предотвращению возможного затопления населенных пунктов МО Верхнепашинский сельсовета, в период весеннего паводка ООО «Гарант-Сервис», УК «Домовенок» ООО УК «Удача  Енисейск»   ООО «Форте»
	Заблаговременно до начала паводка
	Заместитель главы сельсовета

	7
	Проведение мероприятий по противопожарной и электробезопасности с целью обеспечения устойчивой, бесперебойной деятельности теплоэнергетического хозяйства.
	15.03.2024
	Начальник

 производственного участка «Енисейский» ООО «Енисейэнергоком»

( по согласованию)

	8
	Очистка крыш, водоотводов, дренажных канав и кюветов от снега
	До паводкового периода
	Глава сельсовета,

руководители предприятий, организаций, учреждений

(по согласованию)

	9
	Подготовка и оборудование необходимым имуществом помещений МБОУ «Верхнепашинская средняя общеобразовательная школа № 2»
	В период угрозы затопления
	 Директору МБОУ «Верхнепашинская средняя общеобразовательная школа № 2» (по согласованию).

	10
	Распространение памяток по вопросам защиты населения от чрезвычайных ситуаций, обусловленных весенним паводком

	До паводкового периода
	Заместитель главы сельсовета

	11
	Постоянная телефонная связь с Управлением ГО, ЧС по телефону 2-80-06 в рабочие дни; в выходные и праздничные дни через диспетчера ЕДДС по телефонам 2-80-12, сот. 89504106484  о прохождении ледохода и складывающейся паводковой обстановке
О фактах возникновения или случившейся чрезвычайной ситуации докладывать немедленно.

	В период угрозы затопления
	Глава сельсовета

И.о. главы
Верхнепашинского сельсовета                                                                                                                                Т.Е. Недобитко

                                                                                                            Приложение 5 к плану основных

                                                               противопаводковых мероприятий

СПИСОК

граждан с. Верхнепашино, проживающих на ул. Набережной и в затоне

(ул. Заречная, ул. Свердлова) в зоне возможного затопления

	№ п\п
	Ф.И.О.
	Адрес
	Всего

(чел.)
	Детей

(в том числе)

	1.
	Енченков А.И.
	ул. Набережная, 1-1
	4
	1

	2.
	Баланева Н.Н.
	ул. Набережная, 1-2
	2
	-

	3.
	Резепов Р.А.
	ул.Набережная, 1-а
	1
	0

	4.
	Медведева Н.Г.
	ул. Набережная, 1В
	3
	1

	5.
	Влажин А.П.
	Ул.Набережная,1Г
	6
	1

	6.
	Гнускова Н.В.
	ул. Набережная, д. 1И
	4
	2

	7.
	Аминаев В.Ф.
	ул. Набережная, 2А
	5
	2

	8.
	Лавров Л.И.
	ул. Набережная, д. 1З
	3
	1

	9.
	Злотникова Е.В.
	ул. Набережная, 1К
	3
	1

	10.
	Сулейманов Д.Б.
	ул. Набережная, 1 Е
	1
	-

	11.
	Пилященко В.Н
	ул. Набережная, 2-3
	4
	2

	12.
	Медведев С.С
	ул. Набережная, 2-4

	1
	-

	13.
	Кирпиченко П.И.
	ул. Набережная, 4-1
	0
	2

	14.
	Котикова Е.В
	ул. Набережная, 4-2
	6
	2

	15.
	Лебедева Ю.В.
	ул. Набережная, 10-1
	5
	3

	16.
	Шеломенцев М.А.
	ул. Набережная, 10-2
	1
	-

	17.
	Ходосевич Е.А.
	ул. Набережная, 6-1
	3
	1

	18.
	Карпов В.Н.
	ул. Набережная, 6-2
	1
	-

	19.
	Чернечкова Т.С.
	ул. Набережная, 12-1
	1
	-

	20.
	Куимов В.П.
	ул. Набережная, 12-2
	2
	-

	21.
	 Казанцев Г.В
	ул. Заречная, 1-б
	2
	-

	22.
	Беслер А.Н
	ул. Заречная, 7-2
	1
	-

	23.
	Филатова А.Г.
	ул. Свердлова, 20-а
	1
	-

	24.
	Сердюкова Л.И.
	ул. Свердлова, 3
	1
	-

	25.
	Шустер Г.А
	ул. Свердлова, 12
	3
	1

	26.
	Морозов А.А.
	ул. Свердлова, 14
	2
	-

	27.
	Канцур О.Г.
	ул. Свердлова, 16
	4
	-

	28.
	Булдаков В.Н
	ул. Свердлова, 18
	3
	-

	29.
	Соколова Е.М.
	ул. Свердлова, 26
	2
	0

	30.
	Сухотин А.И.
	ул. Свердлова, 30
	1
	-

	31.
	Бочаров С.В.
	ул. Свердлова, 32
	2
	-

	32.
	Филиппова Н.П
	ул. Свердлова, 34
	1
	1

	33.
	Кузнецова Л.И
	ул. Свердлова, 36

	0
	-

	34.
	Киреев В.Н.
	ул. Свердлова, 40
	3
	0

	35.
	Накрапленная З.А
	ул. Свердлова, 42
	2
	0

	36.
	Баланева М.Н.
	ул. Набережная, 6А
	3
	1

	37.
	Ефремов Д.П.
	ул. Свердлова, 14А
	3
	2

	38.
	Бутенко Д.В.
	Ул. Набережная, 14А
	4
	2

	ИТОГО:

	92
	 26

И.о. главы
Верхнепашинского  сельсовета

                          Т.Е. Недобитко
  Приложение   2 к  плану основных
                             противопаводковых мероприятий

СПИСОК

граждан с. Верхнепашино, проживающих по ул. Набережной и в затоне (ул. Заречная, Свердлова) в зоне возможного затопления и имеющих подсобное хозяйство

1.  Овинникова Т.С. – ул. Свердлова, 2-а    в хозяйстве 1 г КРС.
2.  Шустер Г.А.-  ул. Свердлова, 12     в хозяйстве 6 г КРС.
3.  Пан Н.Н – Калинина, 15  в хозяйстве 2 г КРС
4. Филиппов В.В. – Свердлова, 34 в хозяйстве 5 г КРС
5. Попов А.Г. – Сверлова, 20 в хозяйстве 2 г. КРС
Итого:   16 ед.

И.о.главы
Верхнепашинского  сельсовета

                      Т.Е. Недобитко
                                                                                                               Приложение   3 к плану основных

                                                                                                               противопаводковых мероприятий

СПИСОК

граждан с. Верхнепашино, имеющих моторные лодки

	№ пп
	Ф.И.О.
	Адрес места проживания
	Примечание

	1.
	Баланев В.М.
	Набережная, 1-2
	Казанка

	2.
	Енченков А.И.
	Набережная, 1-1
	Казанка

	3.
	Штерн А.В.
	Юбилейная, 2-4
	Крым

	4.
	Папулов С.Д.
	Вавилова, 33
	Казанка

	5.
	Сидненко А.В.
	Юбилейная, 15-1
	Казанка

	6.
	Чапига Е.И.
	Школьная, д. 5
	Казанка

	7.
	Ефремов Д.П.
	Свердлова 14а
	Казанка

И.о. главы
Верхнепашинского  сельсовета

                          Т.Е. Недобитко